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 (هــ1438لعام  10القرار رقم )   

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركة اعتراضبشأن 

 هــ1437( لعام 5رقم )ب

 م2012م حتى 2007على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل للأعوام من 

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة  عتراضانعقدت لجنة الاهــ 11/04/1438ففي يوم الثلاثاء 

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا      . الدكتور.......1

 نائب الرئيس      . الدكتور......2

 عضوًا      . الدكتور.......3

 عضوًا        . الدكتور.......4

 عضوًا        . الأستاذ.......5

 سكرتيرًا        . الأستاذ.......6

ممثلين عن الهيئة ...... .و...... .عن المكلف، كما حضر ممثلًا ...... .هــ14/03/1438وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ  

على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل على حسابات  )أ( شركةالمقدم من المكلف/  عتراضللنظر في الا

 :م، ويعترض المكلف على2012م حتى 2007المكلف للأعوام من 

 .وسداد المستحق مرتين شركةوالربط على ال مؤسسةالتداخل بين الربط الزكوي على ال .1

 .م2012م حتى 2010للأعوام من  )ب(  ـعقود التوريد الخاصة ب .2

 .م2012م حتى 2009فروقات استيرادات للأعوام من  .3

 .م2012م حتى 2008مخصص الزكاة المدور للأعوام من  .4

 .م2012م و 2011الاحتياطي النظامي لعامي  .5

 .م2012م و2011الأرباح المبقاة لعامي  .6

 .م2012م حتى 2010الدائنون أطراف ذات العلاقة ودائنو شراء أصول للأعوام من  .7

 .م2012م و2011عملاء دفعات مقدمة وموردين وأرصدة دائنة أخرى لعامي  .8
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 .م2012م و2011الأصول غير الملموسة لعامي  .9

 .م2010مخصص ديون مشكوك فيها لعام  .10

 .م2010. فرق إهلاك الأصول الثابتة لعام 11

 .م2011م و2010القرض لعامي  .12

 1860/16/1437ليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم المرفوع إ عتراضوقد ناقشت اللجنة الا

 :هــ على النحو الآتي15/03/1437وتاريخ 

 :: الناحية الشكليةأولًا 

هــ، وقد 02/04/1436وتاريخ  1162/29/1436م بخطابها رقم 2012م حتى 2007للأعوام من لغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي أب

هــ، وقد طالبت الهيئة 11/05/1436وتاريخ  1433/29/1436المكلف على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم اعترض 

، ثم اعترض عتراضغير مسبب على الرغم من تقديمه خلال المهلة النظامية للا همن الناحية الشكلية لأن عتراضبرفض الا

وتاريخ  3244/29/1436هــ، ورقم 01/08/1436وتاريخ  2374/29/1436 المكلف على الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم

ين من الناحية الشكلية لورودهم للهيئة بعد انقضاء المهلة المحددة بستين عتراضهــ وطالبت الهيئة برفض الا11/11/1436

 .هــ22/4/1418وتاريخ  32/961 للمادة الأولى من القرار الوزاري المعدل رقم امن تاريخ الإبلاغ بالربط الزكوي وفقً  ايومً 

نا على كافة البنود الواردة في الخطاب"، كما تضمن اعتراضب إحاطتكمنود "الأساسي للمكلف عبارة  عتراضوحيث ورد في الا

خلال المدة النظامية، وحيث قبلت  ايعد مسببً  عتراضه، ولذا فإن الااعتراضبعض الأسباب التي استند إليها في  إلىالإشارة 

م، بقبول وجهة نظر المكلف فيما يتعلق بوجود 2012م حتى 2007على الربط الزكوي للأعوام من  عتراضمن الا ائة جزءً الهي

 32/961مع القرار الوزاري المعدل رقم  ا، وتماشيً شركةوالربط الزكوي الخاص بال مؤسسةتداخلات بين الربط الزكوي الخاص بال

 .من الناحية الشكلية عتراضهــ ترى اللجنة قبول الا22/4/1418وتاريخ 

 :: الوقائعاثانيً 

للوعاء الزكوي على الرغم من  )ب(على ماذا اعتمدت الهيئة في إضافة عقود  :خلال جلسة الاستماع سألت اللجنة ممثلي الهيئة

؟ فأجابوا: لدى الهيئة برنامج متصل مع الإدارة العامة يظهر عتراضة مدققة لجميع سنوات الاتقديم المكلف لقوائم مالي

أن هذه  االعقود الموقعة مع الجهات المختلفة واتضح لديها وجود عقود لم يبينها في بيان متابعة العقود لكل عام علمً 

ثبات ه الإاعتراضن تلك العقود، ولم يقدم طي وعلى ضوء ذلك يتضح أن المكلف لم يصرح ع ،)ب( شركةالعقود متعلقة ب

ات لكل سنة كالقيود اليومية. ثم طلبت اللجنة من ممثل يرادالمحاسبي الذي يثبت تسجيل تلك العقود ضمن الإ المستند

 لكل الأعوام. )ب( المكلف تزويدها بالفواتير والقيود المحاسبية المتعلقة بعقود 

. وطلبت اللجنة من ممثلي الهيئة تزويد اللجنة بصورة من مستخرج ابيانات المطلوبة لاحقً فأجاب سوف نقوم بتزويد اللجنة بال

م حتى 2009ثم سألت اللجنة ممثل المكلف: ما مقدار المشتريات الخارجية للأعوام من  ،)ب( شركةالعقود الخاص بالمكلف مع 

الزكوي وبين بيانات الاستيراد الجمركية، مع  قرارم، وما سبب وجود الاختلاف بين المشتريات الخارجية المدرجة في الإ2012

ت اللجنة ممثلي الهيئة: ى هذا السؤال. ثم سألتقديم المستندات التي تثبت وجهة نظركم؟ فأجاب: أطلب مهلة للإجابة عل

م، فما تعليقكم؟ فأجابوا: سوف نزودكم بمذكرة توضح وجهة نظر 2012ود خطأ في احتساب الاستيرادات لعام لوج أشرتم

 . االهيئة بخصوص الاستيرادات لاحقً 
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إما بطريقة القسط الثابت أو طريقة  ثم سألت اللجنة ممثل المكلف: اقتضت التعليمات احتساب الاستهلاك لأغراض الزكاة،

. ثم احتساب الاستهلاك بموجبها؟ فأجاب سوف نفيد اللجنة بذلك لاحقً االقسط المتناقص، ما الطريقة التي يرغب المكلف ب

الهيئة: نتمسك بما جاء  فعلق ممثلو سألت اللجنة الطرفين: هل لديكم أي إضافة على ما ورد في المذكرات المرفوعة للجنة،

من الناحية الشكلية، وأفاد ممثل المكلف بأنه ليس لديه أي إضافات، وطلب منه تزويد اللجنة  عتراضالمذكرة من رفض الا في

 :بما يلي

 .م2012م و2011تقديم حركة الدائنين و )دائنو شراء أصول ثابتة( لعامي  -

 ة.حركة حساب عملاء دفعات مقدمة والموردين لكل حساب على حد -

 .م2012م و2011وض لعامي حركة القر -

 .هذا ومنحت اللجنة الحاضرين مهلة عشرة أيام من تاريخ الجلسة لتقديم ما طلب منهم

هــ ما 20/03/1438( وتاريخ 4وجاء في المذكرة المقدمة من ممثلي الهيئة بعد جلسة الاستماع والمقيدة لدى اللجنة برقم )

( على الربط ....ملف رقم ) )أ( شركة اعتراضهــ لمناقشة 14/03/1438الجلسة المنعقدة يوم الثلاثاء الموافق  إلىنصه "إشارة 

هــ وطلبكم 02/04/1436وتاريخ  1162/29/1436م المبلغ للمكلف بخطاب الهيئة رقم 2010م حتى 2007الزكوي للأعوام من 

 :لبعض الاستفسارات نفيد سعادتكم بالآتي

 :السعودية المستخرج من النظام )ب( شركةبيان بالعقود مع  – 1

 .م2012م حتى 2010نرفق لسعادتكم البيان المطلوبة للأعوام من 

 :الاستيرادات – 2

 :م2009عام 

ى مشتريات خارجية وعل ةالمكلف لم يصرح عن أي قرارل لإ اوطبقً  ريالًا  164,677اتضح أن للمكلف استيرادات غير معرفة بمبلغ 

الهيئة صحيح وعليه يرفض  إجراءهــ )مرفق( وعليه فإن 15/04/1430وتاريخ  2030/9للتعميم رقم  اوفقً  محاسبتهضوء ذلك تم 

 .المكلف اعتراض

 :م2010عام 

 تريالا1,930,510 لغ بالمكلف بم قرارلإ ام طبقً 2010اتضح أن المشتريات الخارجية لعام 

 ( ريالًا 143,613) لبيانات مصلحة الجمارك المقدم بمبلغ  اأما الاستيرادات وفقً 

 ريالًا 1,786,898 م بمبلغ 2010الفرق الواجب رده للربح المعدل لعام 

  .المكلف اعتراضالهيئة صحيح وعليه يرفض  إجراءوعليه فإن 
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 :م2011عام 

 ريالًا  1,063,389 قرار المكلف بمبلغلإ ام طبقً 2011اتضح أن المشتريات الخارجية لعام 

 ( ريالًا 1,027,292) لبيانات مصلحة الجمارك المقدم بمبلغ  اأما الاستيرادات وفقً 

 ريالًا  36,097 م بمبلغ 2011الفرق الواجب رده للربح المعدل لعام 

  .المكلف اعتراضالهيئة صحيح وعليه يرفض  إجراءوعليه فإن 

 :م2012عام 

 صفر المكلف بمبلغ  قرارلإ ام طبقً 2012لعام اتضح أن المشتريات الخارجية 

 ريالًا  768,633 م بمبلغ 2012قدم طي خطابه فواتير الشراء لعام 

 ( ريالًا 883,993) لبيانات مصلحة الجمارك المقدم بمبلغ  اأما الاستيرادات وفقً 

 ريالًا  115,360 الفرق بمبلغ 

وتاريخ  2030/9للتعميم رقم  اورده للربح طبقً  ريالًا  12,113( = %10,5 × 115,360وعليه فإنه يتم أخذ ربح فرق الاستيراد )

 .هــ في حال تم قبوله من الناحية الشكلية15/04/1430

 إلىمن الناحية الشكلية، وما تم إيضاحه بالمذكرة المرفوعة  عتراضنأمل أن تكون قد أوضحنا وجهة نظرنا مع تمسكنا برفض الا

معلومات  بأيةبأن الهيئة على استعداد تام لتزويدكم  اهــ، علمً 15/03/1437( وتاريخ 1860/16/1437لجنتكم الموقرة برقم )

 ."ونها في ذلكإضافية تحتاج

بخصوص هــ وجاء فيها "26/03/1438تاريخ ( و5كما ورد في المذكرة المقدمة من المكلف بعد الجلسة وتم قيدها برقم )

بتاريخ  500/24خطابكم رقم  إلى وبالإشارةهــ 1437( عام 5يبي والمقيد تحت الرقم )المقدم منا على الربط الضر عتراضالا

 :م، وتكليفكم لنا بالرد على الخطاب وعليه نوجز ردنا في الآتي14/12/2016هــ وحضور الجلسة مع اللجنة في تاريخ 28/02/1438

بتاريخ  بالأحساءل من قبل مصلحة الزكاة فنرفق صورة من خطاب مرس – عتراض: بخصوص عدم القبول الشكلي للاأولًا 

، على يوم فقط من تاريخ استلام خطاب المصلحة فيكف يكون ذلك مرفوض شكلًا  11هــ وتم التسليم للرد بعد 09/01/1437

يوم من  15ل سلم قب م أي1/11/2015بتاريخ  812/2015على المصلحة رقم  اسبيل المثال نرفق لكم نسخة من خطابنا ردً 

 القانونية للرد.المهلة 

 :وفي الموضوع اثانيً 

 :للآتي انا على البنود الواردة في الخطاب وفقً اعتراضنود إحاطتكم بأسباب 

 :نا قمنا بالسداد مرتين لمصلحة الزكاة كما يليحيث إن

 2009, 2010لنفس الفترة  ......ورقم ملف ...........وفروعها تحت رقم مالي مؤسسةالمرة الأولى سداد باسم ال /1

,2008 ,2007. 
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ولكن عن الفروقات في رأس المال  .......ملف رقم  ......لنفس الفترة تحت الرقم المالي  شركةالمرة الثانية باسم ال /2

 .مكتب )ت(والسادة/  ............بناء على توجيهات ناتجة عن اجتماع بين 

الزكاة المقدم  إقرارفي  إدراجهاستيراد للمواد في نفس الفترة وتم أنه في المرة الأولى تم احتساب كافة بيانات الا إلى إضافة

، أي أنه تم احتساب ةكل سنة مستقلة وتم سداد الزكاة عليها واستخراج شهادة الزكاة عن كل سنة على حد مؤسسةمن ال

ومطابقة الاستيراد  الإضافاتم وتم السداد بعد دراسة الملف والتأكد من إدراج كافة 2009في عام  مؤسسةالزكاة على ال

 .م2010حسابات نظامية ابتداء من عام  شركةوعليه من العدل أن يتم احتساب الزكاة على ال

 :ولكي نؤكد ذلك

 .لم تنفذ أي نشاط خلال نفس الفترة اواقعيً  شركةقدمنا خطاب من وزارة التجارة يفيد بأن ال /1

نلفت الانتباه والذي يوجد بالنص " )ت(المقدم من مكتب  شركةزانية الالاستثناء الواضح في تقرير مي إلىبالإضافة  /2

أي أعمال" وهذا النص موجود في كافة  ليهاإلم تمارس نشاطها خلال المدة الموضحة أعلاه ولم يسند  شركةأن ال إلى

لجزئية وتم خصم مبلغ على هذه ا عتراضوبالفعل تم قبول الا .2007, 2008, 2009, 2010عن نفس الفترة  شركةميزانيات ال

 .نا من البداية على هذا الربطاعتراض( في هذه الجزئية وهذا يبين لسعادتكم صحة 46050)

 اثانيً 

 -:أ/ فروق الاستيراد

 .لبيان إدارة الجمارك هو الحكم في الأمر اطبقً  استيرادهوبذلك يكون ما تم  فيما تم استيراده فعلًا تكمن نعتقد أن العبرة 

 باستيرادلم تقم  شركةفي حين أن ال 17,291م بلغت 2009لعام  استيرادأن هناك فروق  بالأحساءورد في مذكرة مصلحة الزكاة 

 .م2009خلال هذا العام  شركةخلال العام ولا يوجد أي بيان استيراد واحد باسم ال شركةأي شيء باسم ال

 .بالأحساءحسب مذكرة مصلحة الزكاة  ريالًا  1,786,897م مبلغ 2010فروق استيراد عن عام 

فقط لا غير وعليه نؤكد أنه تم بالخطأ إدراج  ريالًا  131,495م هو مبلغ 2010لإدارة الجمارك عام  ابأن ما تم استيراده طبقً  اعلمً 

 .الزكاة ومرفق صورة منه إقرارجزء من المشتريات المحلية ضمن المشتريات الخارجية في 

  شركةمن الخارج لل جدول مقارنة الاستيراد

 بالأحساءحسب مصلحة الزكاة  حسابات المكلف حسب إدارة الجمارك العام

2010 143,613 159,573 1,786,897 

2011 1,027,292 1,063,386 36,197 

2012 883,993 1,101,150 26,123 

 هي عبارة عن:  شركةم بين إدارة الجمارك وال2012م، 2011م، 2010ونلاحظ أن الفروق في عام 

 .مصاريف تخليص

 .المستودعات إلىمصاريف نقل الكونتينر 
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 .مصاريف تنزيل في المستودعات

من الرقم الوارد في بيان إدارة  )المكلف( نجدها أكثر قليلًا  شركةحيث دائما ما نجد أن التسجيل حسب الحسابات النظامية لل

اريف تخلص ورسوم مواني الجمارك مما يؤكد شفافية المكلف في تسجيل بياناته، وقد سبق أن أوضحنا أن الفرق عبارة عن مص

 ... الخ.المستودعات ومصاريف تنزيل بضاعة إلىت ملاحة ومصاريف نقل ورسوم شركا

 .مارككما يشرنا أن نرفق لسعادتكم بيان إدارة الج -

 -:ب/ بخصوص القروض قصيرة الأجل

ريال، وللعلم أقصى مدة  312,000بمبلغ )س(  بنكم هذا عبارة عن عقد مرابحة مع ال2011ريال لعام  312,000مبلغ  -: أولًا 

وهذا القرض تم طلبه في  ايومً  180بخصوص عقود المرابحة أ، التيسير التجاري هي مدة ستة أشهر )س(  بنكيعطيها ال

 .القرض وسداده في مدة ستة أشهر استلامم أي تم 25/03/2012م وتم سداده في 25/09/2011

 -بأن الغرض من هذا القرض هو تمويل لسداد جزء من مشتريات خارجية على النحو التالي:  اعلمً  -

 المبلغ رقم الفاتورة تاريخ الفاتورة شركةاسم ال

 133,570,29 8113 م22/06/2011 )ص( شركة – 1

 90,882,57 8156 م30/06/2011 )ص( شركة - 2

 EX54 182,799,50 -  088 م18/07/2011 )ض( شركة

 407,252,36   المجموع

وهو نفس مبلغ القرض لتمويل مشتريات خارجية حسب البيانات السابقة ونرفق لكم صور الفواتير وصور سندات الإدخال 

لنفس العام وتم التحقق منه من مكتب  شركةال اتإيرادم ضمن 2011للبضاعة التي تعني إدخال المشتريات لنفس العام 

 .م2011لعام  ركةشالذي أعد ميزانية ال )ت(مدقق خارجي السادة/ مكتب 

 .)س( بنكمن عقد التحويل من ال ةنرفق لسعادتكم صور -

 .م2010ريال لعام  480,000: اثانيً 

ريال كما هو وارد في الميزانية المرفقة وهذا القرض تم طلبه من  480,000بمبلغ )س(  بنكيتبين أنه قرض تيسير تجاري من ال

م وتم سداده وفي 23/08/2010بأن القرض تم أخذه في  ابغرض تمويل مشتريات خارجية مرفق لكم بياناتها علمً  بنكال

 -:أشهر، بمعنى أنه لم يحل عليه الحول والغرض منه تمويل مشتريات خارجية على النحو التالي 6م بالكامل أي مدة 22/02/2011
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 م وهي حسب بيان الجدول 2010النشاط  اتإيرادم ودخلت ضمن 2010بدورها ضمن مشتريات عام  أدرجتونؤكد أنها 

 المبلغ رقم الفاتورة تاريخ الفاتورة شركةاسم ال

 107,786,11 442 م24/09/2009 )ر(

 63,018,50 433 م12/08/2009 )ك( 

 115,322,50 432 م12/08/2009 )ص(

 57,260,24 515 م01/12/2010 )ر(

 102,106,91 477 م30/06/2010 )ع( 

 445,494,26   المجموع

 :)ب(ج/ بخصوص عقود 

حساب  إلىنظام حسابات دقيقة بحيث يتم عمل فاتورة المبيعات من النظام ليقوم النظام بترحيلها مباشرة  شركةلدى ال

 .العميل وتخصم المواد من المستودعات في نفس الوقت

أن يصدر فاتورة مبيعات خارج النظام المحاسبي بالكمبيوتر وعليه يمكننا  شركةكان موقعه في ال االمعنى أنه لا يمكن لأحد أي

بد من صدور فاتورة من النظام بها وتدخل  أو أي جهة أخرى لا )ب( ـأن نجزم بأن طلبات الشراء التي تم توريدها سواء كانت ل

لعدم توفر المواد وعليه سيتم تأجيل  اظرً ا تكون هناك طلبات شراء صدرت لكن لم يتم التوريد نحيانً أو شركةات الإيرادضمن 

مدة ثلاثة أشهر حتى تصل مستودعاتنا، ثم يتم التوريد وعمل فاتورة بعد  اأن يتم استيراد تلك المواد التي تأخذ غالبً  إلىالفاتورة 

 .لتاريخه شركةات الإيرادذلك وتدخل ضمن 

 :م. لكانت النتائج على النحو التالي2012م، 2011م، 2010في السنوات الثلاث  )ب(وعليه لو تم أخذ عقود 

 )ب( حسب تقرير  ()ب( )مصلحة الزكاةعقود  شركةدفاتر ال الأعوام

2010 517,955 361,100 668,372 

2011 610,525 929,006 537,575 

2012 538,524 594,190 359,310 

 1,565,257 1,884,296 1,667,004 المجموع

م مما 2010م تم تنفيذه وتوريده ضمن عام 2009ريال وهي عبارة عن عقد مرحل من عام  101,747سنوات هو  3الفرق في 

 .كما هي )ب( بنفس طلبات الشراء التي تصدر من  شركةيؤكد التزام ال

مؤيد  شركةالخاص بال...... رقم  الملف حسب  شركةلل )ب(ونرفق لكم طيه بيان يوضح كافة طلبات الشراء الصادرة من 

 .بذلك )ب(بخطاب من 



8/24 

 

 :ريالًا  975,437د/ عملاء دفعات مقدمة مبلغ 

م وهي 2013وعاء عام  إلىم ثم تم ترحيلها 2012م وبالتالي تم تسجيلها ضمن أرصدة 2012هذه الدفعات تمت في نهاية عام 

 .م ولم يحل عليها الحول2013تخص فواتير مبيعات تم توريدها للشركات في عام 

م 2013ات عام إيرادوالتي أدخلت ضمن  ريالًا  1,062,880م بمبلغ 2013تير التي تم توريدها عام ونرفع لكم طيه بيان بالفوا

 .م2013م وعاء 2012ن مرة عام يحتساب الزكاة مرتام عليه نأمل إنصافنا في عدم تكرار 2013وخضعت للزكاة عام 

 :م2011عام  ريالًا  557,969الدائنون مبلغ  /ـه

دفعات مقدمة تخص عملاء وهي التزام بتوريد بضاعة معينة حسب المواصفات للعملاء  اإنها أيضً بعد دراسة السجلات تبين 

م ولكن لأنها تم تنفيذها 2012وبالتالي ظهرت أرصدة عام  ريالًا  557,969م مبلغ 2011وبالتالي كان لا بد من تسجيلها ضمن عام 

بالتالي لم يحل عليها الحول ولا يستحق عليها الزكاة كأرصدة عام بالفواتير التي صدرت للعملاء و ام ونرفق بيانً 2012في عام 

 .م وخضعت للزكاة2012ات النشاط في عام إيرادضمن  إدراجهام حيث تم 2011

 .ريالًا  37,475و/ بخصوص مخصص الزكاة البالغ 

مكتب )ت( تمت بين السادة/ على التفاهمات التي  وبناءً  شركةوسجلات ال مؤسسةبين سجلات ال ازدواجلوجود  انجد أنه نظرً 

وسدد الزكاة  2009/  2008/  2007للأعوام  شركة( حيث طلب منا عمل مركز مالي لل........)الأستاذ بالأحساءومصلحة الزكاة 

م بمعنى أن 16/08/2011عد المخصص وتم السداد لمصلحة الزكاة في أم حيث 03/11/2011في  قرارعنهم وقد قدم الإ

 .عليه الحول ولا يستحق عليه زكاة مرة أخرى مخصص الزكاة لم يمر

 .ةز/ الأرباح المبقا

م. وكذلك 2011عليها زكاة مرة أخرى وهي قد أدخلت ضمن وعاء الزكاة لعام  احتسابم كيف يعاد 2011لعام  ريالًا  76,436مبلغ 

م واحتسب عليها الزكاة وبالتالي لا يقبل تكرار 2012م وقد أدرجت ضمن الوعاء الزكوي لعام 2012أرباح عام  ريالًا  301,637مبلغ 

 .الزكاة عليها احتساب

م حتى عام 2007للأعوام من  نا على الربط الزكوياعتراضكم من أسباب أوجه نأمل قبول لهذه الأسباب وما ترونه سعادت

 ."م2010

 :عية: الناحية الموضواثالثً 

 .وسداد المستحق مرتين شركةوالربط على ال مؤسسةالتداخل بين الربط الزكوي على ال .1

 :وجهة نظر المكلف -أ 

م وجود ما 2012م، 2011م، 2010نود إحاطتكم بأنه وبعد دراسة خطابكم وما جاء فيه من مرفقات تبين لنا بخصوص الأعوام "

 :يلي

للحسابات النظامية وفق ميزانية مدققة من مكتب مراجعة خارجي معتمد  اأولى طبقً  ةتكرار احتساب وعاء الزكاة مر – 1

 .()ت()مكتب 

ضمن الميزانية المقدمة. مثل إضافة  امره أخرى يأخذ صافي نتيجة الأعمال وإضافة عليه بنود أخرى تم إدراجها سابقً  – 2

ات النشاط ومرفق لكم بيان بإيضاحها. ومثل إضافة بيان الاستيراد التي إيرادأخرى التي بالفعل أدرجت ضمن  ةمر )ب(عقود 

 .النشاط لنفس العام" إيرادأدرجت ضمن المشتريات والمخزون ودخلت ضمن احتساب 
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 :وجهة نظر الهيئة –ب 

قام بالسداد مرتين  ه الأول غير مسبب ولم يحدد أي بنود فيما عدا عملية الازدواج فيما يخص ما أفاد بأنهاعتراضقدم المكلف "

 :للمصلحة كما يلي

م، كذلك تم احتساب كافة 2010م و2009م و2008م و2007للفترة  ......وفروعها تحت ملف رقم  مؤسسةسداد باسم ال -

الزكاة المقدم عن كل سنة مستقلة وتم سداد الزكاة عليها  إقراربيانات الاستيراد للمواد في نفس الفترة وتم إدراجها في 

 .ةاج شهادة الزكاة عن كل سنة على حدواستخر

 .ولكن عن فروقات في رأس المال ......ملف رقم شركةسداد باسم ال -

الاستثناء  إلىلم تنفذ أي نشاط خلال نفس الفترة، بالإضافة  اواقعيً  شركةتم تقديم خطاب من وزارة التجارة يفيد بأن ال -

لم تمارس نشاطها خلال المدة  شركةأن ال إلىبالنص )نلفت الانتباه  )ت(المقدم من مكتب  شركةالواضح في تقرير ميزانية ال

رقم  مؤسسةعلى هذا البند فقط، لذا تم دراسة ملف ال عتراضيستند إليها أي أعمال(، وعليه تم دراسة الاالموضحة أعلاه ولم 

م اتضح أنه تم الربط على السجلات 17/12/2009 إلىم 20/1/2007هــ الموافق 30/12/1430 إلىهــ 1/1/1428للفترة من  .......

 :وهي كالتالي مؤسسةبملف ال شركة إلىالتجارية المحولة 

 

 بيان رقم السجل

 سجل رئيس مؤسسة )أ( ............

 سجل فرعي ............

 سجل فرعي ............

 سجل فرعي ............

 سجل فرعي ديكور ............

 :التسديد كالتالي -

 رقم الإيصال مبلغ الزكاة المسدد الموافق السنة

 هــ28/5/1429بتاريخ  236653/10 ريالًا  14,050 م2007 ـه1428

 هــ10/5/1430بتاريخ  688853/10 ريال 16,000 م2008 ـه1429

 هــ5/6/1431بتاريخ  117004/11 ريال 16,000 م2009 ـه1430

  لا يوجد م2010 ـه1431

 :وهي كالتالي 12/1/1572تم استخراج سجلات تجارية جديدة تحت نفس الملف الزكوي رقم  مؤسسةبالنسبة لل -
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 بيان رقم السجل

 / مؤسسة )غ( سجل رئيس ............

 هــ 22/2/1436فرعي / قياس لاستشارات السلامة / شطب في  ............

 فرعي / مؤسسة )ق( ............

 )ش(فرعي / مزرعة  ............

 كافتيريا )ش( ............

 قياس للفحص والاختبار / الرياض ............

 .هــ30/9/1435 إلىهــ 1/10/1431حسب بداية النشاط وذلك ابتداءً من  وتم سداد الزكاة عنها كلًا 

 ......رقم  شركةملف ال -

 شركةذات مسؤولية محدودة باسم  شركة إلىوفروعها )المذكورة أعلاه(  مؤسسةلعقد التأسيس تم تحويل سجلات ال اطبقً 

م وتم استخراج أرقام سجلات تجارية جديدة 8/6/2011هــ الموافق 6/7/1432تم شطب جميع السجلات التجارية أعلاه بتاريخ  .)أ(

 \:وزارة التجارة تحت الأرقام التالية لخطاب اطبقً  شركةم رئيس وفروعها باسم ال2/10/2006هــ الموافق 9/9/1427 خلها بتاري

 بيان رقم السجل

 سجل رئيس ............

 فرعي ............

 هــ18/8/1432فرعي / تم شطبه في  ............

 فرعي ............

 :كالتالي شركةوهي متضمنة الحسابات النظامية لل شركةواستجدت سجلات تجارية أخرى باسم ال

 هــ16/9/1437فرعي / بتاريخ  ............

 هــ18/2/1432سجل فرعي / بتاريخ  ............

 هــ17/8/1432فرعي / بتاريخ  ............

م واستحق 31/12/2012م حتى 2/10/2006للقوائم المالية المقدمة عن الفترة من  شركةالربط الزكوي على حسابات ال إجراءتم 

، وحيث اتضح من البيانات أعلاه أن المكلف سبق وأن سدد الزكاة عن السجلات التجارية التي تم ( ريالًا 81/171,307مبلغ )

وهي ضمن الفترة التي تم الربط عليها  ( ريالًا 46,050جمالي مبلغ )م بإ2009 م حتى2007للفترة من  شركة إلىتحويلها 
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 مؤسسةداخلات بين الربط الزكوي الذي تم على اله عن فترة تلك التاعتراضبالحسابات، عليه توافق المصلحة على قبول 

من  ( ريالًا 46,050م بإجمالي مبلغ )2009م حتى 2007عن نفس الفترة من  مؤسسة، ويتم حسم ما تم سداده بملف الشركةوال

المستحق الواجب سداده كما جاء في الربط الزكوي على الحسابات المقدمة، وعلى ذلك قامت المصلحة بعمل خطاب 

( 81/125,257هــ بتعديل الربط والتسوية واستحق فروقات زكوية مبلغ )19/10/1436وتاريخ  3627/29/1436ف برقم للمكل

 ."ريالًا 

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما اتضح انتهاء الخلاف بين المكلف والهيئة في هذه النقطة بقبول الهيئة 

 .شركةوالربط على ال مؤسسةفيما يتعلق بالتداخل بين الربط على ال االمكلف، وبذلك يعتبر الخلاف منتهيً وجهة نظر 

 .م2012م حتى 2010للأعوام من  )ب( ـ عقود التوريد الخاصة ب .2

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :)ب( ـ" إيضاح بند عقود التوريد الخاصة ب

 الفاتورةمبلغ  تاريخ الفاتورة رقم الفاتورة

5712 1/1/2012 20000 

5713 6/4/2012 148900 

5714 21/6/2012 36705 

5715 21/6/2012 39610 

5716 9/7/2012 64000 

5717 17/7/2012 27900 

5718 12/12/2012 22000 

5719 1/9/2013 43600 

5720 8/10/2012 10000 

5721 18/10/2012 10000 

5722 8/10/2012 9999 

5723 13/12/2012 35610 

5724 11/11/2012 42000 



12/24 

 

5725 11/11/2013 21000 

6231 24/7/2012 5100 

 538524 الإجمالي 

التي كان من نتائجها استخراج صافي الأرباح وفق  شركةات الإيرادومرفق لكم طيه نسخ من هذه الفواتير وكلها أدرجت ضمن 

 .لعدم توفر المواد اللازمة لذلك )ب( ـلم يتم توريده ل 55666الحسابات النظامية وما تبقي من المبلغ 

لا يمكن لأحد أي كان أن يصدر فاتورة مبيعات خارج النظام المحاسبي بالكمبيوتر وعليه فكافة طلبات  شركةبالنسبة لنظام ال

 .شركةات الإيرادأو من شركات أخرى لابد أن يصدر به فاتورة مبيعات من النظام تدخل بالتالي في  )ب(الشراء سواء كانت من 

ن المواد سيتم استيرادها من الخارج وبالتالي لا يتم إصدار فاتورة مبيعات لأ ـ)ب(يكون هناك طلبات شراء يؤجل التوريد ل اأحيانً  

 ريالًا  610,525واتير المرفق بيانها لكم هو مبلغ للف ام طبقً 2011في عام  ـ)ب(ل إلا بعد التوريد. وعليه نرى أن الذي تم توريده

 .فقط

وهو  تريالا 1664905م سيكون إجمالي العقود مبلغ 2012، 2011، 2010في السنوات الثلاث  )ب(وعليه لو تم أخذ عقود 

 يساوي ما تم رصده من مصلحة الزكاة

 361100مبلغ 

 929006مبلغ 

 594190مبلغ 

   ----------- 

 ريالًا  1884296

ات فيما بعد أن يتم التوريد يراددرج في الإاست ريالًا  219,391لم يتم توريدها مبلغ  )ب(وهذا يعني وجود طلبات شراء صدرت من 

 ."ـ)ب(ل

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

لعام  ت( ريالا929,006م، ومبلغ )2010( ريال لعام 361,100بمبلغ ))ب(  شركةأضافت المصلحة العقود غير المصرح عنها مع "

م فقط، ولم يعترض عن باقي 2012ه فواتير عام اعتراضم إلا أن المكلف قدم مع 2012لعام  ( ريالًا 594,190م، ومبلغ )2011

ات المطابقة للفواتير، وعليه تتمسك يرادالقيود المحاسبية التي تثبت بأنه قام بإدراجها ضمن الإالسنوات كما أنه لم يقدم 

 ."دية وقيود الإثبات لجميع السنواتالمصلحة بصحة إجرائها لعدم تقديم الأدلة المستن

 :والتحليلالدراسة  –ت 

للوعاء  )ب( شركةبعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة لعقود مع 

ضمن القوائم المالية التي تمت المحاسبة الزكوية بموجبها، بينما  )ب( ات عقود إيرادالزكوي، حيث يرى أنه سبق التصريح عن 

 .اتيرادترى الهيئة أن المكلف لم يقدم الفواتير والقيود المحاسبية المطابقة لها والدالة على إدراج قيمة العقود ضمن الإ
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مقدمة من المكلف بعد جلسة ملف القضية بما فيها القوائم المالية المدققة، تبين من الكشوف ال إلىوبرجوع اللجنة 

م 2012م حتى 2010أن قيمة الفواتير للأعوام من  )ب( شركةالاستماع والمشتملة على قيمة فواتير وطلبات الشراء الخاصة ب

 :كانت على النحو التالي

 المبلغ العام

 ريالًا  668,372 م2010

 ريالًا  537,075 م2011

 تريالا 359,810 م2012

 :على النحو التالي عتراضات في القوائم المالية للأعوام محل الايرادالإ وقد تم التصريح على

 المبلغ العام

 ريالًا  2,639,257 م2010

 ريالًا  3,199,225 م2011

 ريالًا  5,811,962 م2012

( من 2/3لمبدأ الاستحقاق كما هو وارد في الإيضاح رقم ) اات في القوائم المالية طبقً يرادالمكلف قد صرح عن الإ حيث إنو

)المبيعات( عند تسليم البضاعة المباعة للعملاء وتحرير فواتير لهم" وهو  اتيرادالإيتم تحقيق نصه "القوائم المالية حيث ورد ما 

العقود  حيث إنين القانونيين، ووالإفصاح الصادر من الهيئة السعودية للمحاسبات ومعيار العرض يرادما ينسجم مع معيار الإ

تم تنفيذها على فترات بناء على أوامر طلبات الشراء كما يتضح من الكشوف المقدمة من المكلف  )ب( شركةالمبرمة مع 

المكلف صرح عن كافة وأن  عتراضخلال المدة محل الا والتي تبين المبالغ المستلمة فعلًا  )ب( شركةوالمستخرجة من 

مرة أخرى للوعاء )ب( عليه ترى اللجنة تأييد المكلف في عدم إضافة عقود  ،)ب( شركةا مبيعات المكلف على المبيعات بما فيه

 .م2012م حتى 2010الزكوي للأعوام من 

 .م2012م حتى 2009فروقات استيرادات للأعوام من  .3

 :وجهة نظر المكلف –أ 

المستوردة خلال العام والتي دخلت ضمن تكلفة المبيعات لنفس العام بالنسبة للاستيراد من الخارج إليكم توضيح بالبضاعة "

 :كما في الجدول التالي

 مبلغ الفاتورة بالدولار رقم الفاتورة

8390 27070 

4213 2472 
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8635 20661 

8693 32000 

292614 30032 

292613 28050 

293248 20738 

 .مكتب )ت(مع العلم أن كل هذا تمت مراجعته من قبل مكتب مراجعة قانوني من خلال ميزانية مدققة من الساده / 

ات يرادبأن كافة الاستيرادات المذكورة تم إدراجها ضمن المشتريات لنفس الفترة وأدرجة ضمن الإ اأيضً  اكما نود إحاطتكم علمً 

وفق  احتسابه ضمن خطابكم هذا تكرار لاحتساب نفس المبالغ التي أدرجت نظاميً والمصروفات لنفس الفترة وبالتالي ما تم ا

 .الحسابات النظامية

وهو ما يطابق بيان  ريالًا  1063386للدفاتر النظامية مبلغ  ام طبقً 2011خلال عام  شركةللتبين أن إجمالي الاستيراد والواردات 

زائد  986852مبلغ  ............تحت سجل تجاري رقم  شركةم لل2011الواردات من إدارة الجمارك حيث بلغ مبلغ الواردات لعام 

الرقم الذي تم إدخاله في حسابات المكلف  اوهو مطابق تمامً  ريالًا  1027292بحيث يكون الإجمالي  ريالًا  40436جمارك 

 .م عليه لا يوجد فرق استيراد2011لكم صورة من بيان إدارة الجمارك لعام  مرفق –النظامية 

لا يمكن لفاتورة مشتريات من الخارج أو  شركةلنظام ال ابداية طبقً  ريالًا  248792م مبلغ 2012أرباح استيراد غير مصرح بها لعام 

بد أن يقابلها سند إدخال من المستودع. وعليه من الداخل صغيرة كانت أو كبيرة إلا تدخل ضمن المشتريات لنفس العام ولا 

وهو يوازي بيان إدارة الجمارك المرفق لكم صورة  ريالًا  883993للدفاتر مبلغ  اطبقً م بلغ 2012لعام  شركةفإجمالي واردات ال

 .وعليه لا يوجد فرق استيراد" ريالًا  883993بحيث يكون الإجمالي  ريالًا  72336زائد  811657منه وهو مبلغ 

 :نظر الهيئةوجهة  –ب 

م 2012من ربح استيرادات عام  ( بدلًا ريالًا  26,123=  %10,5×  248,792م البالغ )2013أضافت المصلحة ربح استيرادات عام "

( بناءً على البيانات الجمركية من مركز المعلومات حيث لم يقدم المكلف البيان الجمركي 92,819=  %10,5×  883,993البالغ )

للقرار الوزاري رقم  ايتم مقارنة الاستيرادات مع البيان الجمركي، وذلك طبقً المؤيد للمشتريات الخارجية وفي حالة تقديمه 

  :( التي نصت على3) فقرة هــ البند أولًا 1417( لعام 2555)

للمصلحة إعادة فتح الربط النهائي دون التقيد بمدة محددة في حالة وجود أخطاء مادية أو حسابية في الربط النهائي يجوز "

 اوتقوم المصلحة بتصحيحها من تلقاء ذاتها أو بناءً على طلب المكلف أو نتيجة ملاحظة واردة من ديوان المراقبة العامة نظرً 

جديدة غير واردة في الربط لا يغير من المفهوم الذي تم الربط على أساسه، كما أنه لا يضيف أية عناصر موضوعية  جراءلأن الإ

 "الأصلي

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة لفروقات الاستيرادات، حيث 

ا مدرجة ضمن المشتريات، وقيام الهيئة بإضافتها للوعاء ثني في الزكاة. بينما ترى الهيئة أن المكلف لم يقدم البيانات يرى أنه

 الجمركية المؤيدة للمشتريات الخارجية.



15/24 

 

تريات )مش 20203ات الزكوية في البند رقم قراروبرجوع اللجنة لملف القضية وسماع آراء الطرفين، تبين أن المكلف صرح في الإ

م ومبلغ صفر لعام 2011لعام  تريالا 1,683,408م ومبلغ 2010لعام  ريالًا  149,762م ومبلغ 2009من الداخل بمبلغ صفر لعام 

لبيان الواردات  االزكوي، مع الاستيرادات طبقً  قرارمن الإ 20202م( وبمقارنة المشتريات الخارجية الواردة في البند رقم 2012

 :م على النحو التالي2012م حتى 2009الجمركية للأعوام من 

 الفرق للجمارك االاستيرادات طبقً  قرارللإ االمشتريات الخارجية طبقً  العام

 ( ريالًا 164,677) ريالًا  164,677 صفر م2009

 ريالًا  1,786,897 ريالًا  143,613 تريالا 1,930,510 م2010

 ريالًا  36,096 ريالًا  1,027,293 ريالًا  1,063,389 م2011

 ( ريالًا 883,993) ريالًا  883,993 صفر م2012

م عن المشتريات الخارجية حيث تم عكس القيم بتسجيل 2010الزكوي لعام  قراروقد أفاد المكلف أنه أخطأ في التصريح ضمن الإ

م مبلغ 2010المشتريات الداخلية في خانة المشتريات الخارجية والعكس صحيح، وعلى اعتبار أن قيمة المشتريات الخارجية لعام 

ليصبح  ريالًا  768,633م مبلغ 2012الخارجية لعام المكلف ما يفيد بأن مشترياته ، وقدم ريالًا  6,149فإن الفرق يصبح  ريالًا  149,762

( ريال، ويلاحظ أن المكلف قد بالغ في تكلفة المشتريات الخارجية المحملة على قائمة 115,360 -م مبلغ )2012الفرق لعام 

وجود  دات على الرغم منام عن استير2012م و2009اته لعامي إقرارم، كما أنه لم يصرح ضمن 2011م و2010الدخل لعامي 

المعلومات الواردة من مصلحة الجمارك تمثل الوارد الفعلي وبياناتها )القيمة  حيث إناستيرادات للمكلف ضمن بيان الجمارك، و

 حيث إنالفواتير المقدمة من المكلف للجمارك والتي يفترض أن يستند إليها عند تسجيل القيود المحاسبية، و إلىوالنوع( تستند 

بالفرق بين المشتريات الخارجية وبين  امستنديً  اإثباتً المكلف لم يقدم  حيث إنح عن كافة الاستيرادات، والمكلف ملزم بالتصري

كبر من الاستيرادات الواردة من الجمارك أ حيث إنم، و2012م حتى 2009الاستيرادات الواردة في بيان الجمارك للأعوام من 

م 2009لعام  ريالًا  164,677م فإن فرق الاستيرادات البالغ 2012م و2009ي المكلف لعام إقرارة في المشتريات الخارجية المسجل

بتعميم الهيئة رقم  % كأرباح وتضاف هذه الأرباح لنتيجة العام عملًا  10,5م يخضع بواقع 2012لعام  ريالًا  115,360ومبلغ 

م، فإن الفرق البالغ 2011م و2010لعامي المكلف بالغ في تكلفة المشتريات الخارجية  حيث إنهــ، و15/4/1430وتاريخ  2030/9

 ،التعميم الهيئة المشار إليه سابقً  ام يضاف لنتيجة العام استنادً 2011لعام  ريالًا  36,096م و مبلغ 2010لعام  ريالًا  6,149

م 2010م لنتيجة العام مع إضافة فروق استيرادات 2012م و2009وعليه ترى اللجنة إضافة أرباح فروق الاستيرادات لعامي 

 .م بالكامل لنتيجة العام2011و

 .م2012م حتى 2008مخصص الزكاة المدور للأعوام من  .4

 :وجهة نظر المكلف –أ 

على الاستفسارات والتفاهمات  م وبناءً 2010التي لم تستخدم حتى  شركةوسجلات ال مؤسسةلوجود لبس بين نشاط ال انظرً "

وسداد الزكاة  2009 ،2008 ،2007 شركةعمل مركز مالي للطلب منا  ........ستاذ/وبين الأمكتب )ت(  ةبين السادالتي تمت 

م بمعنى أن مخصص الزكاة لم يمر عليه الحول وعليه نأمل 16/8/2011م وتم السداد في 03/2011في  قرارعنهم وقدم الإ

م وتم 04/2012في  قرارم وتم تقديم الإ31/12/2011منكم اتخاذ ما يلزم، كما تم إدراج المخصص في الميزانية المنتهية في 

 .ول ولذلك نأمل إعادة النظر فيه"السداد حسب إيصال السداد المرفق وعليه لم يتم مرور عليه الح
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 :وجهة نظر الهيئة –ب 

ه، وعليه نفيدكم بأن المصلحة قامت بإضافة رصيد مخصص الزكاة عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراضمن  يتضح"

ذي يمثل ما تم تجنيبه الذي حال عليه الحول القمري حيث تلك المبالغ تمثل رصيد أول المدة الظاهر بقائمة المركز المالي وال

خلال العام ومن ثم فإن تلك الأرصدة تمثل  منه ما تم سداده فعلًا  امن الأرباح من سنوات سابقة لمقابلة الزكاة مستبعدً 

وقد حال عليها الحول وبالتالي قامت  أرصدة مخصص الزكاة المدورة من سنوات سابقة لم يتم دفعها واستخدامها فعلًا 

هــ 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/1( من تعميم المصلحة رقم )4فقرة ) للبند أولًا  االوعاء الزكوي تطبيقً  ىإلالمصلحة بإضافتها 

 .م وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها"2012م حتى 2008للأعوام من 

 :الدراسة والتحليل –ت 

الزكاة المدور للوعاء بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة مخصص 

الزكوي، حيث يرى أن مخصص الزكاة لم يحل عليه الحول. بينما ترى الهيئة أنها أضافت رصيد مخصص الزكاة الذي حال عليه 

 .ائمة المركز الماليالحول القمري والظاهرة ضمن رصيد أول المدة بق

( 9رقم ) والإيضاحم، 2009م و2008( لعامي 4رقم ) الإيضاحملف القضية بما فيه القوائم المالية، تبين من  إلىوبرجوع اللجنة 

 :اتضح الآتي

رصيد مخصص الزكاة  العام

 أول المدة

رصيد مخصص الزكاة آخر  المدفوع خلال العام المحمل خلال العام

 العام

 ريالًا  25,525 - ريال 11,900 ريال 13,625 2008

 ريالًا  37,475 - ريالًا  11,950 ريال 25,525 2009

 ريالًا  50,668 - ريالًا  13,193 ريال 37,475 2010

 ريالًا  25,794 ريالًا  37,475 ريال 12,601 ريال 50,668 2011

 ريالًا  53,586 - ريالًا  27,792 ريال 25,794 2012

م حال عليه الحول وأن ما حال 2012م و2010م و2009م و2008يتضح أن مخصص الزكاة أول المدة للأعوام ومن الجدول أعلاه 

 1162/29/1436وهو ما أضافته الهيئة للوعاء الزكوي ضمن الربط الصادر برقم  ريالًا  13,193م مبلغ 2011عليه الحول لعام 

هــ، تأييد الهيئة في إضافة 8/8/1392وتاريخ  2/8443/1الهيئة رقم  لتعميم اترى اللجنة واستنادً هــ، عليه 02/04/1436وتاريخ 

 .م2012م حتى 2008مخصص الزكاة للأعوام من 

 .م2012م و2011الاحتياطي النظامي لعامي  .5

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 ."البند مرة أخرىلدفع الزكاة لهذا تم إدراج الاحتياطي النظامي في الحسابات النظامية وما جاء في خطابكم تكرار "

 :وجهة نظر الهيئة –ب 
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ه وعليه نفيدكم بأن المصلحة قامت بإضافة رصيد أول المدة عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراضيتضح من "

 ةفقر هــ أولًا 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/1تعميم المصلحة رقم ) إلى اللاحتياطي النظامي الذي حال عليه الحول القمري استنادً 

 ."م، وتتمسك المصلحة بصحة إجرائها2012م و2011( للعامين 4)

 :الدراسة والتحليل –ت 

ن المكلف يعترض على إضافة الهيئة للاحتياطي النظامي، حيث يرى أ ة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضحبعد الاطلاع على وجه

ترى الهيئة أنها أضافت رصيد الاحتياطي النظامي الذي حال عليه أن الهيئة قامت بتكرار احتساب الزكاة على هذا البند. بينما 

 .الحول القمري

م 2012م و 2011ن حركة حساب الاحتياطي النظامي لعامي أملف القضية بما فيها القوائم المالية، تبين  إلىوبرجوع اللجنة 

 :كانت على النحو التالي

 النظامي آخر العام ياطيالاحترصيد  رصيد الاحتياطي النظامي أول العام العام

 ريالًا  33,515 ريالًا  8,493 م2011

 ريالًا  113,398 ريالًا  33,515 م2012

لتعميم الهيئة رقم  اويتضح من الجدول أعلاه أن رصيد أول المدة من الاحتياطي النظامي قد حال عليه الحول عليه، واستنادً 

هــ، ترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة رصيد الاحتياطي النظامي أول المدة للوعاء الزكوي لعامي 8/8/1392وتاريخ  2/8443/1

 .م2012م و2011

 .م2012م و2011الأرباح المبقاة لعامي  .6

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 .وما جاء في خطابكم ما هو إلا تكرار لدفع الزكاة على هذا البند"" تم إدراج الأرباح المبقاة في الحسابات النظامية 

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

ه وعليه توضح المصلحة بأنها قامت بإضافة رصيد أول المدة للأرباح عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراض"يتضح من 

م 2011هــ للعامين 8/81392( وتاريخ 2/8443/1تعميم المصلحة رقم ) إلى االمبقاة الذي حال عليه الحول القمري استنادً 

هــ القاضي )بأن الحول المعول عليه في احتساب الزكاة هو الحول 25/8/1417( وتاريخ 3/9586م والخطاب الوزاري رقم )2012و

 ."ي(، وتتمسك المصلحة بصحة إجرائهاالقمر

 :الدراسة والتحليل –ت 

ئهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة للأرباح المبقاة، حيث يرى أن انظر الطرفين ومساع آربعد الاطلاع على وجهة 

الهيئة قامت بتكرار احتساب الزكاة على هذا البند. بينما ترى الهيئة أنها أضافت رصيد أول المدة من الأرباح المبقاة والذي حال 

 .عليه الحول القمري
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م كانت 2012م و 2011لقضية بما فيها القوائم المالية، تبين أن حركة حساب الأرباح المبقاة لعامي ملف ا إلىوبرجوع اللجنة 

 :على النحو التالي

 رصيد الأرباح المبقاة آخر العام رصيد الأرباح المبقاة أول العام العام

 ريالًا  301,637 ريالًا  76,436 م2011

 ريالًا  1,020,587 ريالًا  301,637 م2012

لتعميم الهيئة رقم  اويتضح من الجدول أعلاه أن رصيد أول المدة من الأرباح المبقاة قد حال عليه الحول عليه، واستنادً 

هــ، وترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة رصيد الأرباح المبقاة أول المدة للوعاء الزكوي لعامي 8/8/1392وتاريخ  3/8443/1

 .م2012م و2011

 .م2012م حتى 2010ات العلاقة ودائنو شراء أصول للأعوام من ف ذالدائنون أطرا  .7

 :وجهة نظر المكلف –أ 

"تم إدراج الدائنون ذات العلاقة ودائنون أصول ثابتة ضمن الحسابات النظامية وما جاء في خطابكم ما هو إلا تكرار لاحتساب 

 .الزكاة على هذا البند

فلا بد أن  557969م بمبلغ 12/2011في  ةنسأل فقط إذا تم شراء بالأجل في نهاية العام بضاعة آجل "دائنون تجاريون"بخصوص 

يقدم ويسدد الزكاة في شهر وكذلك  قرارحـ/ المورد )الدائنون( والإ إلىتسجل في المشتريات لنفس العام من حـ/ المشتريات 

 ."ريالًا  131726الأمر بالنسبة لأرصدة دائنة أخرى 

 :هة نظر الهيئةوج –ب 

ه وعليه توضح المصلحة بأنها قامت بإضافة رصيد أول المدة أو آخر عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراض" يتضح من 

 إلى ام استنادً 2012م حتى 2010الوعاء الزكوي للأعوام من  إلىالمدة أيهما أقل لتلك العناصر التي حال عليه الحول القمري 

( وتاريخ 22665هــ، ورقم )18/11/1408( وتاريخ 18497هــ، ورقم )30/10/1406( وتاريخ 2384/2ية رقم )الفتاوى الشرع

الوعاء الزكوي والمستخدمة  إلىهــ إجابة السؤال الثاني المتضمنة إضافة الأموال المملوكة والمستفادة من الغير 15/4/1424

المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها على  إجراءباعتبار ما آلت إليه، وقد تأيد  ا، حيث تعالج هذه المبالغ زكويً شركةفي نشاط ال

المصلحة بعدة أحكام قضائية صادرة  إجراءهــ، وكذلك تأيد 1428( لعام 720هــ ورقم )1426( لعام 660سبيل المثال القرار رقم )

 - :من المحاكم الإدارية منها

هــ( من الدائرة الإدارية الخامسة بالمحكمة الإدارية بالرياض والمؤيد من الدائرة 1433لعام  1د/أ//17الحكم رقم ) – 1

ــ، وتتمسك المصلحة بصحة ه1432( لعام 365/6الإدارية السادسة بمحكمة الاستئناف الإدارية بمنطقة الرياض بحكمها رقم )

 ."إجرائها

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة للدائنون أطراف ذات علاقة 

الوعاء الزكوي، حيث يرى أن ما قامت به الهيئة من إضافة الدائنين للوعاء الزكوي بمثابة تكرار  إلىودائنو الأصول الثابتة 

لمدة أو آخر المدة عبارة عن شراء بضاعة بالآجل. بينما ترى الهيئة أنها قامت بإضافة رصيد أول الاحتساب الزكاة، وأن )الدائنون( 
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الفتاوى  إلى ام استنادً 2012م حتى 2010الوعاء الزكوي للأعوام من  إلىالتي حال عليهم الحول القمري  "لدائنونـ"لأيهما أقل 

 .الشرعية

 "دائنو الأصول الثابتة" أطراف ذات علاقة و"الدائنون"الية المدققة تبين أن أرصدة ملف القضية والقوائم الم إلىوبرجوع اللجنة 

 :كانت على النحو التالي

 2012 2011 2010 بيان البند

 217,327 - - رصيد أول المدة 

 109,320 217,327 - رصيد آخر المدة

 70,350 94,470 صفر رصيد أول المدة دائنو الأصول الثابتة

 46,230 70,350 94,470 المدة رصيد آخر

الأصول الثابتة تخصم من الوعاء الزكوي، فإن رصيد  حيث إنمقابل شراء أصول ثابتة، و "دائنون"ويتضح من الجدول أعلاه وجود 

 "لدائنونـ"لالمكلف لم يقدم حركة تفصيلية  حيث إنمقابل شراء أصول ثابتة يضاف للوعاء الزكوي، و "الدائنون"آخر العام من 

أطرف  "دائنون"م من حساب 2012ه رغم طلبه من قبل اللجنة، وعليه فإن رصيد آخر عام ءأطراف ذات علاقة والتي تؤيد ادعا

" أطراف ذات علاقة الدائنون"ذات علاقة يضاف للوعاء الزكوي لحولان الحول، مما ترى معه اللجنة تأييد الهيئة في إضافة 

 .ويالأصول الثابتة للوعاء الزك "دائنوو"

 .م2012م و2011عملاء دفعات وموردين وأرصدة دائنة أخرى لعامي  .8

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 .تم احتساب وإدراج هذا البند ضمن الحسابات النظامية وما جاء في خطابكم ما هو إلا تكرار احتساب الزكاة على هذا البند""

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

بإضافة رصيد أول المدة أو آخر ه وعليه توضح المصلحة بأنها قامت عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراض"يتضح من 

( 22665للفتوى الشرعية رقم ) ام استنادً 2012م و2011المدة أيهما أقل لتلك العناصر التي حال عليه الحول القمري للعامين 

من إضافة الأموال المملوكة والمستفادة من الغير في أي صورة كانت قروض هــ إجابة السؤال الثاني المتض15/4/1424وتاريخ 

، حيث شركةالوعاء الزكوي لاستخدامها في أنشطة ال إلىية أو من جهات ذات علاقة أو أموال للدائنين بنكأو هبة أو تسهيلات 

ية وأحكام كما هو موضح بالنقطة السابقة رقم المصلحة بعدة قرارات استئناف إجراءباعتبار ما آلت إليه، وقد تأيد  اتعالج زكويً 

 ."عليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائها(، و7)

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة عملاء دفعات مقدمة 

قامت به الهيئة بمثابة تكرار لاحتساب الزكاة، بينما ترى الوعاء الزكوي، حيث يرى أن ما  إلىوموردين وأرصدة دائنة أخرى 

 ..………………الهيئة
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ملف القضية والقوائم المالية المدققة تبين أن أرصدة عملاء الدفعات المقدمة وموردين وأرصدة دائنة  إلىوبرجوع اللجنة 

 :أخرى، كانت على النحو التالي

 2012 2011 بيان البند

 701,921 429,292 رصيد أول المدة 

 971,736 701,921 رصيد آخر المدة

 128,677 222,256 رصيد أول المدة 

 103,512 128,677 رصيد آخر المدة

 282,627 131,726 رصيد أول المدة 

 377,904 282,627 رصيد آخر المدة

م حال عليه الحول، 2012م و2011والأرصدة الدائنة الأخرى لعامي  ويتضح من الجدول أعلاه أن أرصدة أول المدة من الموردين

المكلف لم يقدم حركة حساب الموردين والعملاء  حيث إنأما عملاء الدفعات المقدمة فقد حال الحول على رصيد آخر العام، و

رى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة رغم طلبه من قبل اللجنة، وعليه ته ءدفعات مقدمة والأرصدة الدائنة الأخرى والتي تؤيد ادعا

م، 2012م و2011وعملاء الدفعات المقدمة والأرصدة الدائنة للأخرى للوعاء الزكوي لعامي  "الموردون"الحول من ما حال عليه 

 .هــ15/4/1424وتاريخ  22665بالفتوى الشرعية رقم  عملًا 

 .م2012م و2011الأصول غير الملموسة لعامي  .9

 

 :المكلفوجهة نظر  –أ 

 ."ار لاحتساب الزكاة على هذا البندتم إدراج هذا البند ضمن الحسابات النظامية وما جاء في خطابكم إلا تكر"

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

ه وعليه توضح المصلحة بأنها قامت بحسم صافي الأصول غير عتراضالمكلف أنه لم يحدد سنة الربط لا اعتراض"يتضح من 

ه، حيث خصمتها المصلحة اعتراضم وليس كما أفاد المكلف في 2012م حتى 2010الملموسة من الوعاء الزكوي للأعوام من 

م 2012وم 2011لربط عامي  ااته، حيث خصمتها المصلحة طبقً اعتراضم وليس كما أفاد المكلف في 2011لربط عامي  اطبقً 

 "عليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائهاعلى التوالي، و ( ريالًا 20,413) و( ريالًا 30,619بمبلغ )

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على عدم حسم الهيئة صافي الأصول غير 

الهيئة أنها قامت بخصم  ىرلاحتساب الزكاة. بينما ت االهيئة يعد تكرارً  إجراءالملموسة من الوعاء الزكوي حيث يرى المكلف أن 

 .لربوط الهيئة الزكوي وفقً صافي الأصول غير الملموسة من الوعاء ا
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ملف القضية بما فيها القوائم المالية والربوط الزكوية، تبين أن أرصدة الأصول غير الملموسة ظهرت على  إلىوبرجوع اللجنة 

 :النحو التالي

 م2012 م2011 م2010 البيان

 30,619 40,825 - صافي الأصول غير الملموسة أول المدة

 20,413 30,619 40,825 آخر المدة صافي الأصول غير الملموسة

 20,413 30,619 40,825 ما تم خصمه من الوعاء الزكوي

 عتراضويتضح من الجدول أعلاه قيام الهيئة بخصم صافي قيمة الأصول غير الملموسة من الوعاء الزكوي للأعوام محل الا

 .في هذا البند اوهذا ما يطالب به المكلف، وبالتالي فإن الخلاف لا يعد قائمً 

 .م2010مخصص ديون مشكوك فيها لعام  .10

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 اضمن دخل المكلف وقد تم شطبه من الدفاتر نظرً  إيرادلأن هذا المبلغ ناتج عن بيع بضاعة سبق وأن أدرجت ك انظرً "

 .لاستحالة تحصيله"

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

( للقوائم المالية 4من بند المدينين التجاريين )عملاء( إيضاح رقم ) االمشكوك فيها حسمً نفيدكم بانه ظهر مخصص الديون "

 إلى اولأغراض الضريبة والزكاة يعدل به صافي الربح الدفتري استنادً  افعليً  االمخصص لا يمثل مصروفً  حيث إنم، و2010لعام 

 "عليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائها(، و4فقرة ) هــ البند أولًا 8/8/1392( وتاريخ 2/8443/1تعميم المصلحة رقم )

 :الدراسة والتحليل –ت 

وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة الهيئة لمخصص الديون المشكوك بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين 

الدفاتر. بينما ترى الهيئة أن  ه منلاستحالة تحصيله تم شطب اات ونظرً إيرادفي تحصيلها، حيث يرى أن المخصص سبق إدراجه ك

 .للنظام اويجب أن يعدل به صافي الربح طبقً  افعليً  االمخصص لا يمثل مصروفً 

م وجود مخصص ديون مشكوك 2010( لعام 4رقم ) الإيضاحملف القضية بما فيه القوائم المالية تبين من  إلىوبرجوع اللجنة 

ه بإعدام الدين المتعلق بالموردين ءيقدم ما يؤيد ادعاالمكلف لم  حيث إنريال تم تكوينه خلال العام، و 5,900فيها بمبلغ 

 ه، اعتراضوشطبه من الدفاتر كما ورد في خطاب 

لتعميم الهيئة رقم  ام استنادً 2010عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في إضافة مخصص الديون المشكوك فيها المكون لنتيجة عام 

 .هــ8/8/1392وتاريخ  2/8443/1

 .م2010الأصول الثابتة لعام  إهلاكفرق  .11

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 ."اير المحاسبة المتبعة في المملكةلمع المعايير المراجعة المتعارف عليها وفقً  اهلاك الأصول وفقً إلقد قمنا بإعداد "

 :وجهة نظر الهيئة –ب 
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( 2574/9الثابتة لذلك تم تطبيق تعميم المصلحة رقم )توضح المصلحة بأن المكلف يتبع نظام المجموعات بالنسبة للأصول "

هــ بشأن تطبيق طريقة الاستهلاك الواردة في المادة السابعة عشرة من نظام ضريبة الدخل الجديد الصادر 14/5/1426وتاريخ 

( وتاريخ 4742) هــ و24/3/1427( وتاريخ 1724/4هــ وكذلك التعاميم أرقام )15/1/1425( وتاريخ 1م/بالأمر الملكي رقم )

 ."ليه تتمسك المصلحة بسلامة إجرائها( وع17على المادة ) اهــ التي أوضحت طريقة حسم الأصول الثابتة بناءً 4/9/1428

 :الدراسة والتحليل –ت 

بعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على عدم الأخذ بجدول استهلاك الأصول الثابتة 

للمعايير المحاسبية.  اللمعايير المحاسبية المتبعة في المملكة، حيث يرى أن الهيئة لم تعالج استهلاك الأصول الثابتة وفقً  اطبقً 

 .لأنظمة وتعاميم الهيئة ابينما ترى الهيئة أنها طبقت نظام المجموعات لاستهلاك الأصول الثابتة وفقً 

يئة باحتساب فروق الاستهلاك وصافي الأصول الثابتة من خلال جداول الاستهلاك وبرجوع اللجنة لملف القضية، تبين قيام اله

هــ، الذي حدد طريقة 14/5/1426( وتاريخ 2574/9، وذلك بتطبيق تعميم الهيئة رقم )عتراض( للأعوام محل الا4)كشف رقم 

قص، وهو ما استخدمه المكلف كما احتساب استهلاك الأصول الثابتة التي تحسم من الوعاء الزكوي بطريقة القسط المتنا

 الزكوي،  قرارتبين ذلك من جدول استهلاك الأصول الثابتة والإ

اللجنة طلبت من المكلف أثناء جلسة الاستماع تحديد طريقة الاستهلاك التي يرغب بتطبيقها وطلب إعطاءه مهلة  حيث إنو

المذكرة الإلحاقية، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في احتساب لإفادة اللجنة إلا أنه لم يحدد الطريقة التي يرغب بتطبيقها في 

  .فروق الاستهلاك

 .م2011م و2010القرض لعامي  .12

 :وجهة نظر المكلف –أ 

لأن مدة القرض هي ستة أشهر  اريال هو قرض قصير الأجل كما هو وارد في الميزانية المدققة ونظرً  480,000" القروض بمبلغ 

 .م أي مدة ستة أشهر فقط لا غير22/2/2011م وسداد القرض في 23/8/2010تاريخ حيث تم أخذ القرض ب

وعليه نرى أنه قرض قصير الأجل ولم يحل عليه الحول لذا نأمل منكم التكرم بإعادة دراسة الأمور وفق الإيضاحات والمستندات 

 .المرفقة

التجاري أو قروض قصيرة الأجل هي مدة ستة أشهر أي بخصوص عقود المرابحة أو التيسير )س(  بنكأن أقصى مدة يعطيها ال

م أي مدة ستة أشهر 25/3/2012م وتم سداده في 25/9/2011فقط. وعلى سبيل المثال القرض السابق تم في  ايومً  180

 ."نااعتراضمرفق لكم صورة العقد وهذا يعني عدم مرور الحول ونأمل منكم قبول 

 : وجهة نظر الهيئة –ب 

للعامين والذي يوضح قيمة القرض وتاريخ استلامه والاستحقاق، ولكنه )س(  بنكصورة من عقد المرابحة مع ال" قدم المكلف 

لم يقدم ما يفيد سداد القرضين والغرض من تلك القروض، واستندت المصلحة في إضافة هذه القروض لنص فتوى هيئة كبار 

إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشتمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد فيها "هــ والتي جاء 8/11/1426خ ( وتاري3077/2العلماء رقم )

دليل صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد لأن الدائن يزكي المال الذي يملكه وهو 

وفرق بين المال الذي بيد الإنسان  آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه في ذمة المدين بينما المدين يزكي مالًا 

عاء وتتمسك المصلحة بصحة كما أن هذه القروض للمرابحة وبالتالي فهي متداولة ولا تخصم من الو ،والمال الذي في ذمته"

 " إجرائها
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 :الدراسة والتحليل –ت 

م 2010ية لعامي بنكالهيئة للقروض البعد الاطلاع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على إضافة 

. بينما ترى الهيئة أن المكلف لم يقدم ما يفيد ايومً  180م، حيث يرى أن القرض قصير الأجل، وأن مدة القرض لا تتجاوز 2011و

 .3077/2سداد القرض وما هو الغرض من هذا القرض، واستندت الهيئة غي إجرائها على الفتوى الشرعية رقم 

 

 : التاليملف القضية بما فيها القوائم المالية تبين أن حركة القروض كانت على النحو  إلىنة وبرجوع اللج

 م2012 م2011 م2010 البند

 ريال 312,000 ريال 480,000 - قروض قصيرة الأجل أول المدة

 - ريال 312,000 ريال 480,000 قروض قصيرة الأجل آخر المدة

، أنه حصل على قرضين مرابحة من )س( بنكالمكلف ومنها كشف حساب القرض لدى ال كما تبين من المستندات المقدمة من

م، والقرض الثاني تم الحصول عليه بتاريخ 23/02/2011ريال، سدد بتاريخ  480,000م مبلغ 22/08/2010الأول بتاريخ  )س( بنكال

ي عدم حولان الحول على القرضين، عليه ترى م حسب ما تظهره القوائم المالية، وبالتال2012م، وسدد خلال عام 25/09/2011

 .اللجنة تأييد المكلف في عدم إضافة القروض للوعاء الزكوي لعدم حولان الحول
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من  اللاستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلال ستين يومً  يعد هذا القرار قابلًا 

 .لهذا القرار اتاريخ استلامه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً 


